
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6569/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/51/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa  atto  degli  atti  relativi  al  certifcato  n.  1A  29/10/2024  per
liquidazione e pagamento Anticipazione (art. 125 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023):
Interventi  eficientamento  energetico  e  ripristino  condizioni  di  sicurezza  e
funzionalità ai fni dell'agibilità edifcio scolastico sede succursale I.P.S.I.A. "E.
Ascione" via Centuripe n. 11, Palermo - D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28 giugno
2021 - Ass.to Autonomie Locali e Funzione Pubblica - Dip. Autonomie Locali -
Serv.  6 Osservatorio fnanza locale e coordinamento fondi  extraregionali  in
favore degli Enti locali - Contributi destinati alle Città Metropolitane L. n. 145
del 30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo D.I. n. 159 del 10/06/2020 - CUP
D75B18001440002 - CIG A017FDC623 - Impresa Metal Plastix s.r.l. di Gangi
(PA)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Arch. Giuseppa Puleo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Determina Dirigenziale N. 5106 del 20/11/2024
Protocollo N. 94164/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.
Giuseppa Puleo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 19/11/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La sottoscritta Arch. Giuseppa Puleo, nominata R.U.P. dell’intervento con D.D.
n.  4428  del  25/10/2022,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente
proposta di determinazione.
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in conftto di interessi, anche potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024 e ss.
mm. e ii.; 
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre.
Vista la  D.D.  n.  4428 del  25/10/2022 di nomina dell’Arch.  Giuseppa Puleo
quale  RUP per  il progetto  denominato  “Interventi  di  eficientamento
energetico  e  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  e  funzionalità  ai  fni
dell’agibilità  dell’edifcio  scolastico  sede  della  succursale  dell’I.P.S.I.A.
“Ascione” via Centuripe n. 11 in Palermo”.
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31
marzo 2023 - S.O. n. 12;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Vista la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  50 del  05
aprile  2024  e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con D.D. n. 5948 del 27/12/2022 è stato afidato al Professionista Ing. Mario

Vitale  di  Palermo  il  “Servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la
Progettazione Esecutiva per gli Interventi di eficientamento energetico e
ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  e  funzionalità  ai  fni  dell’agibilità
edifcio scolastico sede succursale I.P.S.I.A. E. Ascione, via Centuripe n. 11,
Palermo - CUP D75B18001440002 - D.D.G. n. 185/Serv.  6 del 28 giugno
2021 – Ass.to Autonomie Locali e Funzione Pubblica – Dip. Autonomie Locali
– Serv. 6 Osservatorio fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali
in  favore  degli  Enti  locali  -  Contributi  destinati  alle  Città  Metropolitane
Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo D. I. n. 159 del
10/06/2020” per l’importo complessivo di € 32.095,43;

- con lo stesso provvedimento si è  stabilito di attivare il Fondo Pluriennale
Vincolato (F.P.V.) ai sensi del principio contabile 5.4.9 lett. a), b), d) ed e)
dell’Allegato  4/2  del  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  relativamente  alle
risorse del fnanziamento;

- con D.D.  n.  3343 del 26/07/2023 è stato  approvato il  progetto esecutivo
denominato  “Interventi di  eficientamento  energetico  e  ripristino  delle
condizioni  di  sicurezza  e  funzionalità  ai  fni  dell’agibilità  dell’edifcio
scolastico sede della succursale dell’I.P.S.I.A. “Ascione” via Centuripe n. 11
in Palermo – CUP D75B18001440002” nell’ambito del fnanziamento di cui
al “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 06/08/2021 – Assessorato Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 6
“Osservatorio sulla fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in
favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto
Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020”  dell’importo  complessivo  di  €
950.000,00 di cui € 638.020,35 per lavori a base d’asta, € 53.590,69 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 258.388,96 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

- con lo stesso provvedimento:
• è stata prenotata la spesa di € 950.000,00 relativa al progetto esecutivo

denominato  “Interventi di  eficientamento energetico  e  ripristino  delle
condizioni  di  sicurezza  e  funzionalità  ai  fni  dell’agibilità  dell’edifcio
scolastico sede della succursale dell’I.P.S.I.A. “Ascione” via Centuripe n.
11 in Palermo – CUP D75B18001440002” nell’ambito del fnanziamento di
cui  al  “D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del  06/08/2021 –  Assessorato  Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali –
Servizio  6  “Osservatorio  sulla  fnanza  locale  e  coordinamento  fondi
extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e
successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020”;

• sono  state  demandate  alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione
Tecnologica  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per
l’espletamento della procedura di afidamento dell’appalto dei lavori in
argomento,  di  importo  complessivo  dei  lavori  pari  ad  €  691.611,04,
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L.
120/2020  e  ss.mm.ii.,  utilizzando  la  procedura  telematica  denominata
R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  n.  5
(cinque)  O.E., nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici  ed  indicazioni  del  R.U.P.  che  tiene  conto  del  criterio  della
territorialità, al fne di addivenire ad una più urgente aggiudicazione dei
lavori  in  argomento  e  del  rispetto  della  tempistica  richiesta  dal
fnanziamento dell’iniziativa  progettuale,  con l’applicazione dei  fltri  di
seguito indicati: 1) CPV (Categoria di abilitazione del fornitore): Oggetto
principale:   44221110-9  Infssi  di  fnestre;  2) Qualifcazione:  OS6  –
Classifca III;

- con D.D. n. 4340 del 05/10/2023 si è proceduto alla parziale rettifca della
D.D.  n.  3343  del  26/07/2023  per  la  sostituzione  del  CIG  precedente
richiesto,  in  quanto  non  più  valido  e  cancellato  dall’ANAC per  superati
termini massimi previsti  per il  suo perfezionamento; il  nuovo CIG  risulta
essere il seguente: A017FDC623;

- con D.D. n. 5267 del 23/11/2023 si è proceduto ad adeguare al nuovo codice
dei  contratti  D.  Lgs.  n.  36/2023  entrato  in  vigore  il  01  luglio  2023,  il
progetto esecutivo con lo scorporo della manodopera per l’importo soggetto
a  ribasso  e  rielaborare  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  adeguandolo  al
nuovo codice;

- con lo stesso provvedimento:
• è stato approvato  il  progetto esecutivo, adeguato al nuovo codice dei

contratti D. Lgs. n. 36/2023, denominato “Interventi di eficientamento
energetico e ripristino delle condizioni di sicurezza e funzionalità ai fni
dell’agibilità dell’edifcio scolastico sede della succursale dell’I.P.S.I.A.
“Ascione”  via  Centuripe  n.  11 in  Palermo –  CUP D75B18001440002”
nell’ambito  del  fnanziamento  di  cui  al  “D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del
06/08/2021 – Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –
Dipartimento delle  Autonomie  Locali  –  Servizio  6  “Osservatorio  sulla
fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti
locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n.
145  del  30/12/2018  art.  1  comma  883  e  successivo  Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020”, con un importo complessivo di
€ 950.000,00 di  cui  € 604.685,21 per lavori  a base d’asta soggetti  a
ribasso,  € 41.631,40 per oneri  di  sicurezza ed € 45.294,52 per  costi
della  manodopera  non  soggetti  a  ribasso  d'asta,  €  258.388,87  per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

• sono  state  demandate alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione
Tecnologica  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per
l’espletamento della procedura di afidamento dell’appalto dei lavori di
cui alla presente proposta di importo complessivo dei lavori pari ad €
950.000,00, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1
lettera c)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, utilizzando la procedura telematica
denominata  R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


www.acquistinretepa.it,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  n.  5
(cinque) O.E., nel rispetto del principio di rotazione degli afidamenti, di
cui all’art.  49 del D. Lgs. n. 36/2023, e individuati tramite elenchi di
operatori economici e indicazioni del R.U.P. con l’applicazione dei fltri di
seguito indicati: 1) CPV (Categoria di abilitazione del fornitore): Oggetto
principale:   44221110-9  Infssi  di  fnestre;  2)  Qualifcazione:  OS6  –
Classifca III;

• si è disposto che la migliore oferta venisse selezionata con il criterio del
prezzo più basso come consentito dall’articolo 50 comma 4 del D. Lgs. n.
36/2023, con esclusione automatica delle oferte anomale di cui all’art.
54  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  utilizzando quale  metodo  di  calcolo  della
soglia di anomalia il  “METODO A” di  cui all’Allegato II.2 dello stesso
decreto.

Considerato che:
- in data 9 e 10 gennaio 2024  sono state espletate dalla Direzione Gare e

Contratti – Innovazione Tecnologica, le procedure di gara giusta Verbale di
gara – prot. n. 2301 del 11/01/2024 - ed il Seggio di gara, ai sensi dell’art.
17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, propone l’aggiudicazione alla migliore
oferta presentata dall’O.E. “Metal Plastix s.r.l.” - P. IVA 07046860826 – con
sede in Gangi (PA) – che ha oferto il ribasso del 11,48% sull'importo a base
di gara di € 649.979,73 pari ad € 74.617,67 e pertanto per l'importo netto di
€ 575.362,06 compresi costi per la manodopera pari ad € 45.294,52 oltre €
41.631,40 per oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso,  oltre IVA al
22%;

- con  D.D.  n.  28714  del  01/07/2024  è  stata  riprogrammata  la  spesa  nel
Bilancio  2024,  la  copertura  fnanziaria  relativa  al  progetto  esecutivo
denominato  “Interventi di  eficientamento  energetico  e  ripristino  delle
condizioni  di  sicurezza  e  funzionalità  ai  fni  dell’agibilità  dell’edifcio
scolastico sede della succursale dell’I.P.S.I.A. “Ascione” via Centuripe n. 11
in Palermo – CUP D75B18001440002” nell’ambito del fnanziamento di cui
al “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 06/08/2021 – Assessorato Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 6
“Osservatorio sulla fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in
favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto
Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020” aggiudicati  all’impresa  “Metal
Plastix s.r.l.” - P. IVA 07046860826 – con sede in Gangi (PA), per l'importo
contrattuale netto di € 616.993,46 compresi costi per la manodopera pari
ad € 45.294,52 ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
41.63,40 oltre IVA al 22%;

- con lo stesso provvedimento è stato aggiudicato, ai sensi e per gli efetti
dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, eseguita dal RUP la verifca del
possesso dei requisiti prescritti  giusta nota prot.  n. 51920 del 1/07/2024,
l’appalto  relativo  il  progetto  esecutivo  denominato  “Interventi di
eficientamento  energetico  e  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  e
funzionalità ai fni dell’agibilità dell’edifcio scolastico sede della succursale
dell’I.P.S.I.A.  “Ascione”  via  Centuripe  n.  11  in  Palermo  –  CUP
D75B18001440002” nell’ambito  del  fnanziamento  di  cui  al  “D.D.G.  n.
185/Serv. 6 del 06/08/2021 – Assessorato Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 6 “Osservatorio
sulla fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti
locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145
del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto Interassessoriale n.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

http://www.acquistinretepa.it/


159 del 10/06/2020”, all’impresa “Metal Plastix s.r.l.” - P. IVA 07046860826
– con sede in Gangi (PA), per  l'importo contrattuale netto di € 616.993,46
compresi  costi  per  la  manodopera  pari  ad  €  45.294,52  ed  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 41.63,40 oltre IVA al 22%;

- con D.D. n. 2391 del 26/05/2023 l’Ing. Silvana La Gattuta individuata dal
R.U.P., d’intesa con il Dirigente, è stata nominata quale Direttore dei Lavori
per l’appalto in argomento;

- il  tempo  utile  per  dare  ultimati  i  lavori  è  previsto  in  n.  giorni  240
(duecentoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale
di consegna dei lavori;

- in data 27/08/2024 i lavori sono stati consegnati con verbale di pari data
sotto riserva di legge;

- in data 18/10/2024 è stato verbalizzato il concreto inizio dei lavori;
- in data 08/10/2024 è stato stipulato Contratto di Appalto scrittura privata –

acquisito agli atti della Direzione con prot. n. 80489 del 08/10/2024 - Rep.
n. 58 del 08/10/2024.

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’art.  125 comma 1 del  D. Lgs.  n.  36/2023 che prevede “Sul

valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del
prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici
giorni dall'efettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei
lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commmmo

8  e  9.  Con  i  documenti  di  gara  può  essere  previsto  un  incremento
dell’anticipazione del prezzo fno al 30 per cento. Tali disposizioni non si
applicano  ai  contratti  di  forniture  e  servizi  indicati  nell’allegato  II.14.  …
L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia
fdeiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  all'anticipazione
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al
recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della
prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106, commmma 3,
con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo
della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della
prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte
delle  stazioni  appaltanti.  Il  benefciario  decade  dall'anticipazione,  con
obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per
ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite
sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della
anticipazione ”;

- con nota prot. n. 84012 del 21/10/2024  l’impresa aggiudicataria dei lavori
ha richiesto il pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.
n. 36/2023.

- l’impresa ha costituito Polizza fdeiussoria n. 0472417394 rilasciata da “HDI
Assicurazioni S.p.A.” - Agenzia 0472/A14907 – Gangi – 0472, emessa in data
23/10/2024, per l’anticipazione ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs. n.
36/2023.

Richiamata la nota prot. n. 90653 del 12/11/2024 , con la quale il sottoscritto
RUP, ha trasmesso ai fni della liquidazione:
- la documentazione relativa al pagamento dell’anticipazione ed il certifcato

n. 1A per pagamento anticipazione emesso in data 29/10/2024 a frma del
R.U.P.  Arch.  Giuseppa  Puleo  che  attesta  la  regolarità  contributiva  ed
assicurativa, e da cui risulta che si può procedere ai sensi dell’art. 22 del
C.S.A., al pagamento dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017


D.  Lgs.  n.  36/2023,  all’impresa  aggiudicataria  dell’appalto  pari  ad  €
123.398,75 oltre IVA al 22%;

- la  fattura  elettronica  n.  237  del  05/11/2024  emessa  dall’impresa  “Metal
Plastix s.r.l.” con sede in Gangi (PA) -  accettata dal RUP in data 6/11/2024
con nota segnata a margine della stessa e acquisita agli atti della Direzione
con prot. n. 88603 del 06/11/2024 – Reg. Unico 6456 – Prog. n. 116986 - per
l’importo di € 123.398,75 oltre € 27.147,73 per IVA al 22% per un importo
complessivo di € 150.546,48;

- la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  (DURC)  nei
confronti  degli  obblighi  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali
dell’Impresa.

Visto il comma 629 art. 1 della Legge di stabilità 2015 che ha introdotto il
nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. n. 633/72 e prevede che le cessioni di beni e
prestazioni di servizi efettuate nei confronti della P.A. devono avvenire con il
sistema  dello  split  payment,  pertanto,  all’atto  del  pagamento  delle  fatture
deve  essere  versata  al  fornitore,  soltanto  la  quota  relativa  all’imponibile,
mentre la quota relativa all’I.V.A. deve essere versata direttamente all’Erario.
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del certifcato di pagamento
n. 1A emesso in data 29/10/2024 relativo all’anticipazione, ai sensi dell’art.
125 comma 1 del  D.  L.  n.  36/2023,  per  l’importo  di  €  123.398,75  oltre  €
27.147,73 per IVA al 22% all’impresa “Metal Plastix s.r.l.” con sede in Gangi
(PA), per i lavori in argomento.
Dato  atto  che su  richiesta  del  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.  90653  del
12/11/2024, e secondo le indicazioni di cui alla documentazione allegata, è
stato  predisposto  il  presente  atto  dall’incaricato  di  EQ  del  servizio
amministrativo,  ing.  Salvatore  Concialdi  e  dall’operatore  esperto
amministrativo sig.ra Silvana Portolano.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il sottoscritto R.U.P.
dichiara: che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli
atti d’uficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’emanazione del  provvedimento fnale.
Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”.

Tutto ciò premesso e considerato

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale n.
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di liquidare e pagare all’impresa “Metal Plastix s.r.l.” con sede in Gangi
(PA), l’importo  di  €  123.398,75  quale  imponibile  relativo  alla  fattura
elettronica n. 237 del 05/11/2024 - accettata dal RUP in data 6/11/2024 con
nota segnata a margine della stessa e acquisita agli atti della Direzione con
prot. n. 88603 del 06/11/2024 – Reg. Unico 6456 – Prog. n. 116986 - emessa
quale anticipazione richiesta dall’impresa ai sensi dell’art. 125 comma 1 del
D. Lgs. n. 36/2023, per l’esecuzione dei  lavori di cui al  progetto esecutivo
“Interventi di  eficientamento  energetico  e  ripristino  delle  condizioni  di
sicurezza e funzionalità ai fni dell’agibilità dell’edifcio scolastico sede della
succursale dell’I.P.S.I.A.  “Ascione” via Centuripe n. 11 in Palermo – CUP
D75B18001440002” nell’ambito  del  fnanziamento  di  cui  al  “D.D.G.  n.
185/Serv. 6 del 06/08/2021 – Assessorato Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 6 “Osservatorio
sulla fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti
locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145
del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto Interassessoriale n.
159 del 10/06/2020”, versando la quota pari ad € 27.147,73 relativa all’IVA
al 22% direttamente a favore dell’Erario;

3.di ottemperare  a quanto previsto dal nuovo art.  17 – ter D.P.R. 633/72
(split  payment) versando  al  fornitore  soltanto  la  quota  relativa
all’imponibile,  mentre  la  quota  relativa  all’IVA  dovrà  essere  versata
direttamente all’Erario;

4.di  dare  atto che  la  spesa  di  €  150.546,48  trova  copertura  fnanziaria
nell’impegno  n.  3787/2024  giusta  D.D.  n.  2871  del  01/07/2024e  (Prog.
2233/2024 – Sogg. 60139 – OGSPE 877/2024);

5.di disporre che il pagamento dovrà essere efettuato secondo le indicazioni
riportate nella fattura n. 237 del 05/11/2024 e le modalità di cui all’allegata
dichiarazione di tracciabilità flussi fnanziari;

6.di dare atto che:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024
e ss.mm.ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti intervenuti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione;

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale n.
7/2019 è l’Arch. Giuseppa Puleo;

- il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia
di comunicazioni  e trasparenza di  cui  agli  artt.  20 e 28 del D. Lgs n.
36/2023  nonché  a  verifcare  l’avvenuta  e  corretta  pubblicazione  della
presente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



• giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento (R.U.P.)
Arch. Giuseppa Puleo

Allegati:

1. Relazione R.U.P. di accompagnamento per pagamento rata di anticipazione;

2. Certifcato di pagamento n. 1/A del 29/10/2024 per anticipazione del 20%;

3. Fattura n. 237 del 05/11/2024 – Prot. n. 88603 del 06/11/2024– Reg. Unico n. 6456
– Prog. n. 116986;

4. Regolarità contributiva impresa Metal Plastix s.r.l.;

5.  Richiesta Anticipazione impresa Metal Plastix s.r.l.;

6. Polizza fdejussoria per pagamento anticipazione;

7. Dichiarazione tracciabilità fussi fnanziari;

8. Verbale consegna lavori.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10


